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ABSTRACT

This paper presents a model for the economic evaluation of electrical energy production from

photovoltaic systems. The economic evaluation model takes into account all the operational incomes as

well as all the expenses for the implementation, operation and maintenance of the photovoltaic system.

The model uses financial criteria and is applied for the economic evaluation of an off-grid photovoltaic

station located in decentralized area of the settlement Stepanovka.
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INTRODUCTION

Solar energy is abundantly available and environmentally clean. Today the solar technologies use

the sun to provide heat, electricity, light, etc. for domestic household consumers and manufacturers.

Future resources such as natural gas, coal and petroleum are being depleted, and combined with the

environmental harmful process of using these energy sources, it has become a necessity to invest in

renewable energy resources which in the future would lead to obtaining energy without degrading the

environment. The energy potential of the sun is huge, but receiving solar energy is a problem now

because of the limited efficiency of the array cells. Most solar panels are around 10-15% efficient.

Currently the best-achieved sunlight conversion rate is around 21.5 % [1] and it shows that there is still

enormous room for improvement.

In addition, solar power system play a crucial role in regions without central power supply

(Decentralized energy supply). Decentralized energy supply is one of the most important problems of

modern power engineering. More than 65% [2] of the territory of Russia fall into the category of

decentralized energy supply – that is a consumer supply of electricity from a source unconnected to a

power system. Power supplementation of such regions would help in at least two ways: formation of

quality of life of the population and also creation of suitable conditions for business, as the question of

ensuring access and quality is very important. One of the solutions to this problem is the supply by a solar

power system. [2]

This work is devoted to research in the area of optimal design of a solar power system. The goal

of the thesis is the assessment of efficiency of the use of solar panels by domestic household consumer.

For achieving this goal it was required to solve the following problems:

 The problem of decentralized electricity supplies and possible ways to solve it;

 Governmental or regional support for renewable sector of energy;

 To develop methods for assessment of effectiveness of the use of solar panels and choosing

equipment for solar power systems;

 Implementation of proposed methods for given location.
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1. Review of the solar energy market in Russia.

1.1 Technical information about PV technology.

A PV system consists of one or more PV modules. One PV-module consists of about 36-72

photovoltaic solar cells.

A solar cell is a solid-state electrical device (p-n junction) that converts the energy of light

directly into electricity (DC) using the photovoltaic effect. The process of conversion first requires a

material that absorbs the solar energy (photon), and then raises an electron to a higher energy state, and

then the flow of this high-energy electron to an external circuit. [1]

A p-n junction: It is formed by joining p-type (high concentration of hole or deficiency of

electron) and n-type (high concentration of electron) semiconductor material. Due to this joining, excess

electrons from n-type try to diffuse with the holes of p-type whereas excess hole from p-type try to

diffuse with the electrons of n-type. Movement of electrons to the p-type side exposes positive ion cores

in the n-type side, while movement of holes to the n-type side exposes negative ion cores in the p-type

side, resulting in an electron field at the junction and forming the depletion region. [3]

The are three basic types of construction of PV panels:

Monocrystalline silicon PV panels:

These are made using cells sliced from a single cylindrical crystal of silicon. This is the most

efficient photovoltaic technology, typically converting around 15% of the sun's energy into electricity.

The manufacturing process required to produce monocrystalline silicon is complicated, resulting in

slightly higher costs than other technologies.[3]

Polycrystalline silicon PV panels:

Also known as multicrystalline cells, polycrystalline silicon cells are made from cells cut from an

ingot of melted and recrystallized silicon. The ingots are then saw-cut into very thin wafers and

assembled into complete cells. They are generally cheaper to produce than monocrystalline cells, due to

the simpler manufacturing process, but they tend to be slightly less efficient, with average efficiencies of

around 12%.[3]

Amorphous silicon PV panels:

Amorphous silicon cells are made by depositing silicon in a thin homogenous layer onto a

substrate rather than creating a rigid crystal structure. As amorphous silicon absorbs light more effectively

than crystalline silicon, the cells can be thinner - hence its alternative name of 'thin film' PV. Amorphous

silicon can be deposited on a wide range of substrates, both rigid and flexible, which makes it ideal for

curved surfaces or bonding directly onto roofing materials. This technology is, however, less efficient
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than crystalline silicon, with typical efficiencies of around 6%, but it tends to be easier and cheaper to

produce.[3]

Other thin film PV panels:

A number of other materials such as cadmium telluride (CdTe) and copper indium diselenide are

now being used for PV modules. The attraction of these technologies is that they can be manufactured by

relatively inexpensive industrial processes, certainly in comparison to crystalline silicon technologies, yet

they typically offer higher module efficiencies than amorphous silicon. Most offer a slightly lower

efficiency: copper indium diselenide is typically 10-13% efficient and CdTe around 8 or 9%. A

disadvantage is the use of highly toxic metals such as Cadmium and the need for both carefully controlled

manufacturing and end-of-life disposal.[3]

1.2 Current status of solar power system in Russia:

The major source of energy in Russia is the thermal power station they produce 68% of the total

installed electricity of the total energy mix, where gas contributes to this figure approximately by two

thirds and the rest for coal, the hydro power plant produce 21% and nuclear power plant produce 11%

energy. The renewable energy sources such as solar or wind power account for less than 1% of the total

electricity production. The diagram are present in the Figure 1

Figure 1 – Structure of the installed power generating capacity. [4]

This structure various for different zones of Russia, such as Far East, Siberia and European part.

In each of these areas, use the different energy resources. As show in Figure 2, in the European part of the

Russia prevails gas while in the rest of Russia coal is the main fuel for power generation.
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Figure 2 – Power production on Russia by zone. [4]

Whereby, the territory of Russia is divided into two price zones. In the first zone, the price of

electricity depends on the change in gas prices, and the second zone where coal price determines

electricity prices. Equilibrium pricing is realized in the power market within these two zones. In the rest

of Russia electricity tariffs are regulated.

The whole power market consists of the wholesale market (95% of electricity production in the

country) and retail markets. Participation in the wholesale market is obligatory for generators with

installed capacity more than 25 MW. Power plants with capacity between 5 and 25 MW may choose

whether participate in wholesale or retail market. Industrial electricity consumers and utility providers are

other participants of the wholesale market. Retail markets are established to bring electricity traded in the

wholesale market to end-users. Retail markets participants are consumers, utility providers, power

providers, small generators, and distribution companies.[4]

On the territory of Russia a number of geographical zones and climatic regions, offers an

abundance of renewable energy sources. Solar energy in Russia is not particularly in demand, despite its

huge potential. Currently share of solar energy in the total energy system of Russia is only 0,001%. [5]

The Department of energy of Russia agreed to 2020 to increase it to 0,9%. According to preliminary

forecasts of the major regions that will host the alternative energy sources should be the southern regions

of Russia as well as in the region not connected to the centralized power grid. Table 1 below outlines the

projected annual installation by renewable energy technology.

Table –1 Annual objectives for renewable power generation capacity installation.

Type of facility 2015 2016 2017 2018 2019 2020 Total

Wind power, MW 200 600 700 1000 1500 2000 6150

PV, MW 170 220 250 290 460 510 2000

Biomass, MW 50 50 80 100 120 160 580

Biogas, MW 15 25 40 60 80 100 330

Total, MV 675 1178 1333 1744 2558 3198 11031
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1.3 Perspectives and problems of development Solar Power System

Solar energy is one of the promising directions of renewable energy. To convert it into useful

energy the fuel is free and will never be subject to the ups and downs of energy markets. There are three

main directions the use of solar energy: direct conversion of solar energy into electricity, the conversion

of solar energy in the heat and the conversion of the solar energy into electrical energy on thermodynamic

cycle (solar thermodynamic station).[6]

The photovoltaic energetics will be development, both worldwide and in Russia, largely due to

the following qualities:

 The photovoltaics is a clean energy source.

 Raw material base photovoltaic energetics (silicon) is practically inexhaustible, the content of

silicon in the earth’s crust exceeds the reserves of uranium per 100 thousand time.

 Photovoltaic cells are of a particularly high operational quality: lifetime (20-30 years)

 Photovoltaic energetics is independent of the constant increase in prices of electricity.

In Russia, there are a huge number of areas suitable for solar power plants, mostly located on the

south and southeast of the country. The promising areas of use of our solar potential and other renewable

energy sources shown in Figure 3.

Figure 3 – The potential of renewable energy sources in Russia. [7]

Solar panel can be used in the following areas:

 in industry (aircraft industry, automobile construction, etc.),

 in agriculture,

 in households,

 at solar power plants,

 in autonomous lighting systems,

 in space industry.
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 Today Russia possesses advanced technologies of transforming solar energy into electricity.

There are several companies that have developed and are improving technologies of photovoltaic

converters how to silicon-based and with multiple-junction structure. There is a number of developments

for the use of concentrating systems for solar power plants.[6]


[…]


Business 16,81р. 16,77р. 15,12р. 15,08р.

+ Value added tax 19,83р. 19,79р. 17,84р. 17,79р.

With tax Without tax With + subsidy Without + subsidy

Municipality 15,44р. 14,57р. 13,97р. 13,31р.

+ Value added tax 18,22р. 17,20р. 16,49р. 15,70р.

Current price 16,6р.
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6. Sensitivity analysis

A sensitivity analysis is a technique used to determine how different values of an independent

variable will impact a particular dependent variable under a given set of assumptions. This technique is

used within specific boundaries that will depend on one or more input variables. Sensitivity analysis is a

way to predict the outcome of a decision if a situation turns out to be different compared to the key

prediction(s). [37]

Sensitivity analysis is particularly important for planning of a project with a long lifetime project.

Some of the parameters may change considerably during the lifetime of the project and we should be able

to evaluate these changes and how appraise important they will be for the profitability of the project. The

most important parameters, which bring the most considerable changes, are regarded to:

6.1 NPV dependence on the discount rate

Discount rate is one of the most important factor. If the project will be treated as to provide the

minimum possible price of electricity, discount rate is the only way of satisfying the needs of investor.

The dependence of NPV on the discount rate is presented in the Figure 24.

Figure 24 – NPV dependence on the discount rate

This graph shows us a strong dependence of NPV to the discount rate, which can be explain by

the long lifetime of the project, and the minimum price of electricity depends on NPV. As long as the

discount rate increases the NPV value decreases. In the point of the graph where NPV is zero, the value of

the internal rate of return is found. The discount rate of the project is 16,03%. If NPV of the project

increases the minimum price of electricity will be decrease, and if NPV decreases and the price of

electricity will be growth.
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6.2 NPV dependence on the price of electricity

The price of electricity is the most important parameter for the profitability of the project, because

largely, the price of electricity makes our project profitable or not and it is the only one parameter,

bringing the positive cash flows. Price of electricity in the region is not a subject of competition, as there

are no competitors for the off-grid systems, but the subject of dotation by the region administration,

because this settlement is located in the decentralized area and the main energy source is diesel power

plant. The regional budget pays the difference between the official tariff for electricity and the tariff,

which comes from the operation of the complex.

Figure 25 – NPV dependence on the price of electricity

As we can see in Figure 25, the NPV is highly dependent on the price of electricity. This graph

shows the break-even point on, in which the profitability of the project will be zero, will be only to

provide covering all operating expenses and capital expenditures. On crossing of line with horizontal axis

you can the value of price on electricity is 13,98 RUB/kWh.

6.3 NPV dependence on the price of fuel

Currently, the price of electricity in the settlement is very high, because the diesel generator

provides the energy supply in the Stepanovka settlement. One of the reasons, why it is so expensive is a

high cost of fuel and especially the transportation costs.
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Figure 26 – NPV dependence on the price of fuel

As we can see, there is a certain influence of fuel price on the NPV of the project. The cost of

diesel fuel is one of the most important parameters in the operating costs. On this chart, we can see that

the significant increase in diesel fuel prices will effect on EBIT and on the Cash Flow and accordingly the

project will not be profitable. It means, the investor will have to increase the price of 1 kWh. However,

the set of generating equipment (PV panels) is designed to reduce the dependency on the fuel.

6.4 WACC dependence on discount rate and percentage of own money

Figure 27 – WACC dependence on discount rate and percentage of own money

As we can see in Figure 27, the WACC depends on discount rate, percentage of own money and

bank interest rate. The WACC is a highly depends on the percentage of own money. It can be seen from

Tables 10. In this table, we can see that the increase in share of equity will increase WACC
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CONCLUSION

The PV systems technology is a form of renewable energy production that is rapidly developing

globally. The source for the PV energy production is the solar energy, therefore the impacts to the

environment are considerably little. Countries around the world adopt PV systems as a reliable alternative

form of energy production.

In our days, the purchase and installation of PV systems is still very expensive. The purchase of

the appropriate equipment, especially the PV modules, could arise up to 50% of the total initial costs of

the PV system. This fact could be balanced out by the relatively high state subsidies for such projects,

which could add up to 50% of the total initial costs of the project.

In this paper, methods for the economic evaluation of PV plants are presented. This method takes

into account all the installation phases of every PV plant type. The economic evaluation is based on the

individual technical parameters of every PV plant. In the evaluation process, the initial costs of the PV

plant and the annual cash flows resulted by the operation of the PV plant, play a significant role. The

economic evaluation is implemented with the use of financial criteria.

The proposed method is applied for the economic evaluation of an off-grid photovoltaic station

located in decentralized area of the settlement Stepanovka at the prefecture of Russia and the main

conclusions from this application are the following:

 The results of the investment evaluation prove the general profitability of the project with the

specified parameters. The project could be profitable for business investor but not much. The

project could be even more profitable for municipality investors, if it is possible to find a good

possibility to take a low interest loan. This is a possible scenario, as the project is interesting not

only for the business investors, but also to municipality. The project has also the nonmonetary

value, as it creates 2 new working places.

 The project allows decreasing of the governmental subsidies: from 46 451 282 rubles to

39 427 829 rubles. This proves that the project would be particularly interesting for government

that may support it by different means: cheaper loans, tax remissions and other.

 PV plant can help reduce the use of diesel generators, leading to less maintenance and decreasing

of the emissions and noise of the diesel generator, it will help with preservation of nature and

increase quality of life in the area.
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Appendix 1 – Solar radiation profile for Stepanovka settlement
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Appendix 2 – First scenario, energy balance
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Appendix 3 – First scenario, energy balance (continuation) and save money

Save money (RUB)

January February March April May June July August September October November December
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Appendix 4 – Second scenario, energy balance
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Appendix 5 – Second scenario, energy balance (continuation) and save money

Save money (RUB)

January February March April May June July August September October November December
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Appendix 6 – Screenshot of economic model