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Thesis is covering problems of electricity supply to consumers in distant regions of Russia.

There are many distant locations in Russia that have no centralized electricity supply. The

thesis covers decentralized energy supplies using combination of diesel generators and

photovoltaic panels. The topic is therefore very current.

The first part of the thesis is devoted to description of specific conditions regarding power

supply in Russia. General information about solar systems is included also. Author describes

methodology that will be used to evaluate profitability of decentralized energy supply

consisting of diesel generators and photovoltaic panels. In the practical part of the thesis,

author calculates minimal price of electricity for specific location with several thousand

inhabitants.

Cooperation with Mr. Bulgakov was not easy-going. He started serious work (data gathering,

calculations, Russian legislation research) too late. Therefore, there was not enough time to

make the thesis in extent I was expecting. I also expected author to have better background in

technical issues regarding photovoltaic installations. Author was mostly not able to come with

own, reasonable ideas in problem solving during diploma thesis writing process. I had to give

him subtasks that he was able to solve. This approach was successful and author fulfilled aims

of his thesis. Unfortunately, in final version of master thesis, I don’t see many interesting

outcomes (and partial results) of the topics discussed with author during his work on thesis.

Moreover I think it is pity, that I was not able to see (author did not send me) the final version

of thesis that was submitted to system.

Formal look of the thesis and English level are below-average. Some parts of the text are

difficult to understand and look inconsistent. Even though I informed author about formal

shortcomings, only some of them were resolved. I cannot avoid of claim that author had

superficial approach to his work.
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Finally, I am not sure about authors capability of fully independent work. Anyway, he is able

to fulfil working tasks under reasonably supervising person. I recommend to author be more

precise, diligent and hard-working in his future career.

I recommend grade this thesis

E – sufficient

using the ECTS grading scale and I recommend work for defense.

I have several questions:

1. How much energy will be produced by diesel generator and PV panels (individually)

in both scenarios?

2. What is the diesel freeze point? (temperature) What are the lowest temperatures in the

area of the system installation?

3. How can you interpret production from PV in scenario 2 for June when the

consumption is much lower? What means red line? (appendix 4)

4. The similar question applies for the September (appendix 4). Can you cover almost

whole consumption (13th hour) only by PV panels? Explain your answer.

5. What was the difference in discount rate estimation process for business investor and

municipality investor? What was the difference in approach to taxation?

Tomsk, 4th June 2016

Július Bemš, Ph.D.